
Prosinec 2018 
 

BEROUNSKÝ

KATOLICKÝ

ZPRAVODAJ

 

 

 

Otevřít srdce tomu, který přichází 
Milí přátelé a čtenáři farního zpravodaje! Život každého z nás směřuje k osobnímu setkání 

s Kristem. Adventní liturgie nám připomíná a zpřítomňuje čekání na jeho příchod. Advent 

trvá dnes čtyři neděle před slavností Narození Ježíše 

Krista. První počátky adventu se objevují v jižní 

Galii a ve Španělsku kolem 4. století. Od 12. - 13. 

století se stává advent začátkem liturgického roku. 

Do té doby začínal liturgický rok slavností Narození 

Páně. 

Ve všedních dnech doby adventní se čtou dvě řady 

čtení: první od začátku adventu do 16. prosince, 

druhá od 17. do 24. prosince. Na začátku adventní 

doby se předčítá z knihy proroka Izaiáše. Jsou 

vybrány nejdůležitější kapitoly tak, jak jdou v knize 

za sebou. Evangelia jsou v těchto dnech zvolena s 

ohledem na tato první čtení. Celý cyklus je 

prorockou přípravou na událost vtělení, ale zároveň 

ukazuje ke konečnému dovršení v Kristově příchodu 

v plnosti jeho slávy. Od čtvrtka 2. adventního týdne začínají evangelia o Janu Křtiteli. 

První čtení je pak buď pokračováním z knihy proroka Izaiáše, nebo jiný text vybraný s 

přihlédnutím k evangeliu. V posledním týdnu před slavností Kristova Narození (od 17. do 

24. prosince) jsou pro evangelium vybrány události, které přímo předcházejí narození 

Krista (Mt a Lk), a tak se tento týden stává již bezprostředním předznamenáním narození 

Mesiáše. Jako první čtení pak vzhledem k evangeliu slouží texty z různých knih Starého 

 zákona, mezi nimi některá další velmi důležitá mesiánská proroctví. 

 

„K čemu by ti bylo dobré, že Kristus kdysi přišel na tento svět, pokud by se znovu 

nenarodil v tvém srdci?“ (Origenes) 

 

Přeji Vám všem požehnaný čas adventní! 
P. Petr Blecha 
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Zprávy z farnosti 
 Biblické hodiny 

se konají v pondělí od 16.30 na faře v Berouně. (V prosinci pouze 3. a 10. 12.) 

 Tichá adorace po večerní mši svaté 

se koná každé úterý. Nejsvětější svátost bývá vystavena 20 min. 

 Společenství mládeže 

Pravidelná setkání mládeže (cca od 14 let) se konají každé úterý od 18 hod. v kaplance. 

Všichni mladí jsou srdečně zváni! 

 Modlitební společenství 

Setkání se koná vždy ve čtvrtek: 

o   6. 12. - modlitba s Biblí v Berouně na faře od 20 hod. 

o 13. 12. - modlitba Taizé v Berouně v kapli Povýšení sv. kříže od 20 hod. 

o 20. 12. - tichá adorace a modlitba chval, díků, proseb v Berouně v kapli 

Povýšení sv. kříže od 20 hod. 

o 27. 12. - adorace a večer chval na Tetíně v kostele sv. Kateřiny od 20 hod. 

Setkání při modlitbě trvá do 21.30 hod. Následně je volná diskuze a sdílení pro 

zájemce do 22 hod. 

Přímluvné modlitby je možno vložit v kostele do krabičky a na web farnosti. 

Děkujeme, modlíme se za vás. Srdečně vás zveme ke společné modlitbě. :-) 

„Blaženější je dávat než dostávat.“ (Sk 20,35) 

tým MS 

Jan Franta tel. 605 983 228, Libuše Lukášová tel. 724 352 366, Vojtěch Malý tel. 

735077381,  Jan Marek tel. 732 541 409, Jana Civínová tel. 721 120 926 

 Modlitba růžence 

se koná vždy v pátek před večerní mší svatou v Berouně od 17.20 do 17.40 hod. a vede 

ji pí Hánová. Úmysl modlitby je za kněze, farnost, Komunitní centrum sv. Ludmily na 

Tetíně a město Beroun. 

 Úklid kostela sv. Jakuba – 3. prosince 

Pravidelný úklid se koná vždy první pondělí v měsíci od 18 hod. Prosíme ochotné 

farníky o pomoc s úklidem v pondělí 3. 12. 

 Mše sv. pro děti v Berouně – 5. prosince od 17 hod. 

Ve středu 5. 12. se koná mše sv. pro děti v kapli Povýšení sv. kříže v Berouně, po které 

bude následovat mikulášská nadílka. 

 Farní káva – 9. prosince 

Setkání u kávy a čaje na faře v Berouně po dopolední mši sv. bude v neděli 9. prosince. 

Všichni jste srdečně zváni. 

 Příprava k biřmování 

bude zahájena ve středu 12. prosince v 16.30 na faře v Berouně. 

 Adventní duchovní obnova – 15. prosince 

Adventní rekolekce pod vedením P. Petra Beneše, CSsR, se uskuteční v sobotu 15. 12. 

od 9.00 do cca 12.30 hod. na faře v Berouně. Na programu budou dvě přednášky 

(v 9.00 a v 10.30), možnost svátosti smíření či pohovoru a mše sv. ve 12 hod. 
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 Rozšířená příležitost ke svátosti smíření před Vánoci 

Kromě obvyklé půlhodinky před každou mší sv. bude možno přijmout svátost smíření 

na faře nebo v kapli Povýšení sv. kříže v Berouně: 

o v sobotu 15. prosince během duchovní obnovy v Berouně 

o v pondělí 17. prosince 16.00 – 19.30 hod. 

 Na kafe s charitou – 16. prosince 

Charita Beroun slaví 25 let. Přijďte si s námi dát kávu a zákusek a popovídat o aktuální 

charitní činnosti, o  radostech i starostech, o možnostech, jak se zapojit. V neděli 16. 

prosince po dopolední mši sv. na berounské faře. 

 Vánoční výzdoba v Berouně 

Prosíme o pomoc se stavbou betléma a umístěním vánočních stromků. U sv. Jakuba se 

bude vánoční výzdoba připravovat v neděli 23. 12. po večerní mši sv. 

 Štědrovečerní setkání u jeslí VII 

se bude konat v pondělí 24. prosince od 15.30 hod. v kostele sv. Ludmily na Tetíně. 

Čeká nás: 

o Společné zpívání koled u jesliček (děti si mohou přinést své nástroje) 

o Divadélka – představení menších i větších dětských hvězd  

o Betlémské světlo (přineste si vlastní lucerničky) 

 Sbírka na charitní činnost v arcidiecézi 

vynesla 10.032,- Kč v Berouně, 1.800,- Kč v Loděnici, 1.270,- Kč v Počaplech, 967,- 

Kč na Chyňavě, 860,- Kč na Tetíně, 674,- Kč na Vráži, 470,- Kč ve Svatém Janu, 350,- 

Kč v Hýskově a 150,- Kč v Nižboru. 

 Sbírka na biblický apoštolát 

vynesla 6.201,- Kč v Berouně, 1.550,- Kč v Počaplech, 1.300,- Kč v Loděnici, 1.035,- 

Kč na Tetíně, 550,- Kč na Chyňavě, 320,- Kč na Vráži, 270,- Kč v Hýskově, 240,- Kč 

ve Svatém Janu a 210,- Kč v Nižboru. 

 Sbírka na bohoslovce 

se uskuteční v neděli 9. prosince. 

 Pravidelné akce v Počaplech 

o První neděli v měsíci se po mši sv. koná na počapelské faře setkání nad nedělními 

biblickými texty pod vedením jáhna Jiřího Cikánka. 

o Každou neděli v 19 hod. modlitební společenství na faře. 

o Každou poslední neděli v měsíci následuje po mši sv. posezení při čaji a kávě. 

 

Pozvání od sv. Mikuláše – středa 5.12. v 17 hod. 
Milé děti, milí rodičové, do naší farnosti znovu zavítá svatý Mikuláš, a tak vás zveme 

ve středu 5. prosince od 17 hodin do kaple Povýšení sv. kříže v Berouně. V naší farnosti 

jsme si již zvykli, že štědrého světce uvítáme bezprostředně po bohoslužbě s dětskými 

písničkami na farním dvoře; svatý Mikuláš si rád poslechne vaše písničky a pošle po 

andílcích každému sladkost… A pokud rodiče uznají, že dětičky si zaslouží i více, štědrý 

košíček pro dárečky, označené jménem vašeho dítěte, bude připraven v přízemí kaplanky 
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ještě před bohoslužbou.  Rádi bychom při této mši svaté také poděkovali za 25 let od 

založení Křesťanského klubu a vyprosili si požehnání do další práce. 
Křesťanský klub 

 
Koncerty 
 Kostel sv. Jakuba v Berouně 

o 1. neděle adventní 2. 12., 15.00 hod.: 

Adventní koncert Svatojakubského chrámového sboru; zazní Staročeské roráty 

o 2. neděle adventní 9. 12., 15.00 hod.: 

Adventní koncert pořádaný Farní charitou Beroun 

o Čtvrtek 13. 12., 18.00 hod.: Adventní koncert pořádaný Muzeem Českého krasu 

Účinkují Eliška Zajícová (mezzosoprán), Vratislav Kříž (baryton), Jitka Hosprová 

(viola) a Jaroslav Šaroun (klavír a varhany). 

o Středa 19. 12., 17.00 hod.: ZUŠ Václava Talicha Beroun 

o 4. neděle adventní 23. 12., 15.00 hod.: 

Smyčcový amatérský orchestr Musica Alternativa; varhany – Lukáš Petřvalský 

o Neděle 6. 1., 15.00 hod.: Tříkrálový koncert sboru Comodo 

(pořádá Farní charita Beroun na podporu Tříkrálové sbírky) 

 Kostel sv. Ludmily na Tetíně 

o 2. neděle adventní 9. 12., 16.30 hod.: Adventní koncert sboru Comodo 

Zazní české a moravské adventní písně, píseň z nového alba Radůzy, spirituály a 

vybrané části z Missa Brevis Jiřího Pavlici. 

 Kostel Narození sv. Jana Křtitele ve Svatém Janu pod Skalou 

o Neděle 23. 12., 18.00 hod.: Pěvecký sbor Slavoš, orchestr VŠE Praha a sólisté: 

Česká mše vánoční J. J. Ryby a další; diriguje Haig Utidjian, varhany A. Turečková 

o Pondělí 24. 12., 14.00 hod.: sbor Comodo – Štědrodenní koledování 

 Kostel Narození Panny Marie v Hýskově 

o Sobota 1. 12., 14.00 hod.: Adventní koncert sboru Comodo 

 Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Králově Dvoře 

o Sobota 1. 12., 15.00 hod.: Adventní koncert v podání Karolíny Janů (soprán), Jiřího 

Sejkory (hoboj) a Pavly Salvové (varhany). Zazní skladby B. M. Černohorského, A. 

V. Michny, J. S. Bacha, C. Francka, A. Dvořáka a dalších 

o Pátek 21. 12., 18.00 hod.: Benefiční koncert skupiny Slunovrat; výtěžek bude 

věnován neziskové organizaci Černí koně, která pomáhá dětem s handicapem 

 Kostel sv. Václava v Loděnici 

o Sobota 5. 1., 16.00 hod.: Tříkrálový koncert sboru Comodo 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

 

 Přehled vánočních bohoslužeb: 

* bohoslužba slova vedená jáhnem      ** latinská mše podle Římského misálu z roku 1962 

 

 

Po stopách andělů: 
vánoční setkání u jesliček pro rodiny s dětmi 
V počapelském kostele chystáme na 

Štědrý den od 14:00 do 15:30 již 

tradiční setkání u jesliček pro rodiny 

s dětmi. O čem si budeme tentokrát 

vyprávět? Vydáme se po stopách 

andělů prožít jeden zvláštní tajuplný 

příběh, který se možná někdy 

opravdu stal. Více však prozrazovat 

nebudeme. Nechte se překvapit a 

přijďte. Program bude protkán 

známými vánočními koledami. Pro 

umocnění vánoční nálady si budete moci odnést betlémské světlo. 

Přejeme pokojný advent a těšíme se na setkání s vámi. 

 

 

 

 

 

2018 Beroun 
Králův 

Dvůr 
Loděnice Vráž Tetín Hýskov Chyňava Železná 

Sv. Jan 

pod Sk. 
Nižbor 

24.12. Po 
16.00 

  23.00* 
22.00 16.00 - 23.00 - - 24.00* - 24.00** 

25.12. Út 10.00 8.00 9.30 - - - 11.00 - 8.00 16.30 

26.12. St 10.00 8.00 9.30 11.00 11.15 - - - - - 

27.12. Čt 8.00 - - - - - - - - - 

28.12. Pá 18.00 - 17.00 - - - - - - - 

29.12. So - - - 18.00 - 18.00 - - - 16.30 

30.12. Ne 
10.00 

18.00 
8.00 9.30 - 11.15 - 11.00 - 8.00 - 

31.12. Po 18.00 - 16.00 - - - - - - - 

1.1. Út 
10.00 

18.00 
8.00 9.30 - 11.15 - 11.00 - 8.00 - 
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Slavíme 25. výročí – pojďte ho slavit s námi 
Ano, je to tak, Farní charita Beroun si v těchto dnech připomíná již čtvrt 

století od doby, kdy po obnovení demokracie v naší zemi opět zahájila 

svou činnost. Dnes už totiž málokdo ví, že Katolická charita v Berouně 

působila i za první republiky a že její činnost byla zakázána po 

komunistickém převratu.  

S nástinem toho, čím si naše organizace za ta léta prošla, co vše dělala a kolik aktivit 

vykonává dnes, se můžete seznámit na malé expozici, která je nyní umístěna ve 

farním kostele sv. Jakuba v Berouně. Je toho tolik, že by se to do článku ani nevešlo. 

Budeme rádi, když si expozici, která zmapovala rozvoj naší organizace, osobně 

prohlédnete. Co bych však chtěl rozhodně napsat, je velké poděkování všem, kteří se svou 

prací a pomocí na úspěchu Charity v Berouně podíleli. 

Jak víte, naše farní charita je dnes profesionální organizací, která je největším 

poskytovatelem sociální péče na Berounsku. Ročně pečujeme o víc než tisíc klientů. Je to 

práce náročná a nelehká, ale děláme ji rádi. To, co bychom do budoucna uvítali, je větší 

zapojení farníků do dobrovolnických aktivit, které chceme nově rozbíhat, jako nedílnou 

součást našich aktivit. Jednou za rok děláme například potravinovou sbírku pro nemajetné 

a potřebné, chceme zahájit pravidelné výprodeje oděvů, které by se konaly jednou za 

měsíc v sobotu dopoledne a pomoc bychom například uvítali i v Tříkrálové sbírce. 

Potřebných je všude kolem nás spousta a mnohdy to nejsou jen klienti našich služeb. Byli 

bychom rádi, aby Charita uměla nabídnout svou pomoc i jim.  Pokud byste se chtěli do 

těchto aktivit zapojit a projevit tak reálně svou lásku k bližním, budeme velice rádi. 

Všem zájemcům jsme připraveni o naší činnosti i o možnostech, jak se do našeho 

společného poslání zapojit, něco říci o třetí adventní neděli 16. prosince od 11.00 na 

berounské faře. Věříme, že vás přirozená touha učinit něco dobrého přivede mezi nás. 

Budeme se na vás těšit. 

Závěrem bych vám i vašim rodinám chtěl za celou naši organizaci popřát radostné 

prožití svátků vánočních a vše dobré v roce 2019. 
Petr Horák 

 

Tříkrálové koledování 2019 
Ve dnech 1. - 14. ledna 2019 se bude na Berounsku koledovat. Řeč je o tradiční Tříkrálové 

sbírce, kterou v Berouně a v okolí pořádá Charita Beroun. Berounská charita věnuje 

výtěžek sbírky stejně jako vloni na podporu Charitní pečovatelské služby, kterou vede 

paní Marta Altmanová. „Tři králové přijdou k vám“ jako vždy nejen do kostelů, do ulic, 

ale s úředně zapečetěnými kasičkami, křídou a koledou budou vyprošovat požehnání i 

vašim „domům“. Krom našich zaměstnanců a jejich rodin bude koledovat mnoho 

dobrovolníků. Děkujeme za několikaletou pomoc našim ochotným skautům střediska 

Radost a Naděje, Katolické mateřské škole, společenství mladých, sboru Comodo, ale i 

všem jednotlivcům. Abychom obešli s požehnáním a koledou celý region, potřebovali 

bychom však ochotných rukou ještě nejméně jednou tolik. Pokud byste se ještě kdokoliv 

chtěl zapojit, ozvěte se prosím Ivaně Vašků, 602 945 017. 
–iva- 
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Také Křesťanský klub Beroun slaví 25 let 
Byli jste v říjnu na koncertě Ztracené kapely v kostele sv. Jakuba? Zde jsme za zvuku 

písní, které děti znají z „naší“ školky či náboženství, slavili 100 let České republiky spolu 

se zakládajícím členem kapely, europoslancem za KDU-ČSL Pavlem Svobodou, jeho 

švagrovou Janou Svobodovou, 

která hrála v kapele Koprhel 

s prezidentským kandidátem 

Pavlem Fischerem; a dále 

s Boženkou Šárkovou, Jendou 

Štěpančíkem a také zvukařem 

a trumpetistou Petrem Vaň-

kem. Toho oldskauti a roveři 

znají z našeho střediska. Děku-

jeme všem rodinám, které si 

udělaly čas a podpořily 

jedinou křesťanskou kapelu 

pro malé i velké děti.  

Nebo jste přišli na farní 

zahradu v červnu na divadélko Mikulkovy pohádky u příležitosti Dne otců, kde výtěžek 

z dobrovolného vstupného směřoval na podporu Katolické mateřské školky? Anebo jste 

někdy v posledních 15 letech byli s dětmi na Eldorádu masek na Jarově či na 

„mikulášské“ mši sv. s tím úplně opravdovým svatým Mikulášem na farním dvoře? Pak 

znáte Křesťanský klub a jeho členy. A protože stejně jako Katolická MŠ a Farní charita 

Beroun i tzv. K-klub byl založen v roce 1993, i my slavíme letos 25 let. Kdo jsme? 

Sdružení bylo založeno v prosinci roce 1993 z iniciativy P. Libora Bulína, tehdejšího 

berounského duchovního správce. Jeho prvním prezidentem byl berounský výtvarník, 

profesor Jaroslav Goldmann, který je autorem původního loga a prezidentem in 

memoriam.  

Sdružení již tehdy chtělo rozvíjet duchovní a kulturní formy prožívání volného času dětí i 

dospělých ve farnosti Beroun i mimo ni a další činnosti s tím spojené v duchu vzájemné 

úcty a sounáležitosti a v úctě k tradičním hodnotám a tradičnímu pojetí rodiny. 

S odchodem zmíněného kněze sdružení načas přestalo vyvíjet činnost, až v září 2004 

inicioval Pavel Kodras jeho obnovení – ten je autorem nového loga a zkratky K-klub a 

byl prvním viceprezidentem klubu. Nyní je touto funkcí pověřen Alois Vašků, 

ekonomickým manažerem je již 14 let Ivana Průšová, projekty píše Ivana Vašků. 

Nejdůležitějšími členy – dlaněmi přiloženými k dílu – jsou vždy všichni rodinní příslušníci 

výše uvedených členů: Daniel Průša s rodinou, rodina Kodrasova, rodina Hazukových 

ml. i st., rodina Lidmilových a Štorkánových. Členství v klubu, který je od r. 2014 

registrovaným zapsaným spolkem, má jedinou podmínku – nezištnou práci pro rodiny 

z naší farnosti a podporu aktivit či institucí ve farnosti (KMŠ, Skautské středisko Radost a 

Naděje…), ať už dobrovolnickou práci nebo pomoc se získáváním prostředků. 

Nejviditelnější součástí činnosti K-klubu jsou pak výše zmíněné aktivity pro rodiny 

s dětmi, které mají ve zkratce jeden důležitý aspekt – nabídnout křesťanským rodinám 
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možnost trávit společný volný čas u tradičních akcí, jejichž náplň však souzní 

s křesťanským přesvědčením. Nehrozí tak, že by se masopustní maškarní konalo v postní 

době nebo že by se oslava sv. Mikuláše zvrhla v přehlídku čertovských krampusů, která 

má téměř opačný smysl než původní tradice.  

Rádi bychom u příležitosti 25 let od založení Křesťanského klubu poděkovali Bohu a 

vyprosili si požehnání do další činnosti právě u příležitosti mše svaté ke cti štědrého světce 

Mikuláše ve středu 5. 12. 2018 od 17 hodin v kapli na faře. Dárkem pro nás bude vaše 

účast a zahrnutí sdružení i jeho členů do vašich modliteb. Pokud byste chtěli sdružení 

podpořit i jinak, obraťte se na kohokoliv z nás, případně na tel. 602 945 017 či mail 

ivasku@razdva.cz. 
Za tým Křesťanského klubu Beroun, z.s. 

Iva Vašků 

 

Poděkování z KMŠ 
Milí farníci! 

S koncem církevního roku, s přicházejícím adventem i blížícím se závěrem roku 

kalendářního často více než jindy rekapitulujeme a ohlížíme se zpět. Také u nás ve školce 

vzpomínáme na uplynulé období a společně je hodnotíme.  

Některé události v tomto roce byly pro nás výjimečné. V závěru školního roku jsme 

děkovnou bohoslužbou a zahradní slavností oslavili 25 let existence školky, se ctí obstáli 

při návštěvě České školní inspekce nebo přivítali ve školce starostu Berouna Mgr. Ivana 

Kůse.  

Jiné události patří k těm již tradičním. Pod záštitou K-klubu se opět podařilo uspořádat 

jarní a podzimní bleší trhy, které v tomto roce přinesly školce rekordních 62 200,- Kč. 

Každá takováto finanční pomoc je pro naši malou mateřinku nesmírně potřebná. 

Prostředky, které se tímto způsobem daří získávat, již tvoří nedílnou součást našeho 

rozpočtu a používáme je na pokrytí běžného provozu školky. I při velmi šetrném 

hospodaření totiž státní dotace ani zdaleka nepokrývá naše provozní náklady.  

Pro náš nevelký kolektiv zaměstnanců by bylo zcela nemyslitelné tuto organizačně 

náročnou akci uskutečnit bez pomoci mnoha dobrovolníků.  

Dovolte tedy, abychom vám všem poděkovali. Za podporu bleších trhů, množství 

darovaného oblečení, za kvalitní hračky, které často ve školce přímo využijeme, za pomoc 

s propagací, přípravou, prodejem i úklidem, za všechny vaše nákupy. Skautům děkujeme 

za uvolnění prostor, K-klubu za záštitu celé akce a v neposlední řadě P. Petru Bouškovi za 

vstřícnost, s níž pravidelné konání bleších trhů v areálu fary umožňuje.  

Velmi si vážíme jakékoli pomoci a také každého věcného nebo finančního daru, který 

školka obdrží. Rádi bychom tedy poděkovali za veškerou vaši finanční, hmotnou, morální 

i duchovní podporu v celém letošním roce, bez níž by naše „farní“ školička pro nejmenší 

nemohla být taková, jaká je.     

Přejeme vám všem pokojné prožití doby adventní a hlubokou vnitřní radost z příchodu 

Spasitele. 
Jana Stielová 

 

mailto:ivasku@razdva.cz
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Stoletá oslava 
Svatojánská kolej se připojila k celorepublikovým oslavám výročí republiky. Studentkám, 

studentům, pedagogům, zaměstnancům, místním občanům i několika příznivcům se 

podařilo uskutečnit přes 100 výstupů 

na svatojánskou skalní stěnu, a touto 

námahou si připomenout úsilí našich 

předků o založení vlastního státu. 

Vzpomínali jsme také jména padlých 

místních vojáků z 1. světové války a 

postupně jsme si formou vzkazů – 

vlaječek zapíchnutých do „naro-

zeninového“ dortu připomněli nej-

významnější události, které se staly 

od roku 1918 do roku 2018. Je hodně 

věcí v naší historii, na které můžeme 

být pyšní. I my jsme pyšní, že jsme 

přiložili ruku k dílu.  Někteří z nás 

v ten den vystoupali na vrchol ke křížku více než desetkrát. Památný strom jsme sice 

nezasadili, ale ve svých vzpomínkách jsme zasadili důležité zrnko uvědomění si, kam 

patříme a komu za to vděčíme. 
Michal Šedivý 

 

17. listopad trochu jinak 
17. listopad! Pro mnohé z nás výjimečné datum, které 

vyvolává mnoho vzpomínek na Sametovou revoluci. Stejné 

datum je letos začátkem jubilejního roku, který vyhlásil papež 

František u příležitosti 300. výročí úmrtí sv. Jana Křtitele de la 

Salle, zakladatele Kongregace školských bratří a patrona 

katolických učitelů. 

Školští bratři jsou vlastně předchůdci a snad i zakladateli 

pedagogické činnosti ve Svatém Janu pod Skalou. Před více 

než 100 lety založili ve zdejším bývalém klášteře učitelský 

ústav, který fungoval až do roku 1942. Postarali se o vzdělání 

pro více než tisíc pedagogů. 

Také my jdeme v jejich šlépějích a již téměř celé čtvrtstoletí se 

snažíme o totéž – přispět svou prací ke vzdělání nových 

pedagogů. 

Sv. Jan Křtitel de la Salle, zakládal informační centra pro učitele, laické semináře, večerní 

školy pro pracující a též usiloval o vzdělání vězňů. Kongregace školských bratří provozuje 

na tisíc výchovných institucí v 80 zemích, které navštěvuje přes milion lidí! 
Svatojánská kolej 

Michal Šedivý 
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Dobrodiní 
Činíme dobrodiní? Jistě ano! Většina čtenářů těchto řádků je nejspíš dobrodincem. Děkuji 

za to. Závěr roku je vždy nejvhodnějším okamžikem projevit naše pochopení pro tuto věc 

a přiložit ruku (účet) k dílu. V posledních letech se prý v našem národě zlepšuje dobrodiní 

a mecenáštsví. Mnozí si uvědomují svou přesycenost hmotnými statky. Stáváme se 

benefaktory – slovo je složeninou latinských slov bene (dobře) a factor (činitel). Mnozí 

jsou však i biblickou „chudou vdovou“, kdy svými prostředky i ve svém nedostatku dokáží 

přispět na dobrou věc.  

Mysleme na potřebné, pamatujme nejenom na geograficky vzdálené chudé, hladové a 

trpící, ale rozhlédněme se i po našem regionu a farnosti – rodiny, školka, Charita či farnost 

samotná. 

Nevím, jak se věci mají, ale jako správce bývalého kláštera často slýchávám větu: „Vždyť 

církev je přeci bohatá“. Nechť toto posoudí jiní, ale já z praxe vím, že církevní organizace 

i jednotlivci v nich rozhodně bohatí nejsou. Výjimky nejspíš existují, ale ve farnosti 

Beroun asi ne! Vždyť křesťanské bohatství je v něčem jiném - mysleme společně na 

poklad v nebi.  

Pokud jste v končícím roce poskytli finanční dar, můžete toho využít a snížit si základ 

daně. Má to ale svá pravidla. Jakožto fyzická osoba si můžete dar odečíst v případě, že 

 hodnota tohoto daru byla alespoň 1000 Kč, 

 hodnota daru byla více než 2 % vašeho základu daně. 

Stačí přitom splnit jednu z podmínek. Hodnota se počítá souhrnně, tudíž pokud jste 

darovali 10× částku 100 Kč, máte souhrnně 1000 Kč a podmínku jste splnili. 

Poté si smíte odečíst dar do výše 15 % základu daně. V případě, že jste darovali dar jako 

manželé ze společného majetku, máte na výběr ze dvou možností. Buď si dar odečte jeden 

z vás plnou měrou, nebo oba dva v poměru, na kterém se domluvíte. Neplatí, že byste si 

museli oba odečíst stejnou částku. 

Od základu daně ale můžete odečítat i dary formou služby, věci, ale i nemovitosti, pokud 

je možné určit její hodnotu. Pokud to možné není a vy si přesto tento dar chcete od 

základu daně odečíst, je nutné majetek ocenit, a to podle zákona o oceňování majetku. 
Michal Šedivý 

 

Janušův festival v Praze 
V sobotu ráno 3. listopadu byl sraz na vlakovém nádraží v Berouně, protože jsme jeli do 

Prahy na Janušův festival dětských chrámových sborů a schol. Měli jsme jet vlakem, ale 

protože pár dětí odpadlo, tak jsme se všichni vešli do dvou aut. V Praze u Arcibiskupského 

gymnázia jsme si v restauraci u sv. Ludmily dali snídani, protože jsme měli ještě chvíli 

čas, než otevřeli gymnázium, kde se festival konal. Letos probíhal už druhý ročník. Po 

snídani jsme šli do gymnázia a zkoušeli si naposledy písničky, které jsme měli připravené. 

Asi po hodině nás všechny svolali do nejnižšího patra, které bylo v podzemí. My jsme šli 

zpívat první a teprve po nás zpívali všichni ostatní až do oběda. Po obědě následoval 

koncert Ztracené kapely a vyhodnocení našich výkonů. Naše schola dostala ohodnocení za 

nejlepší aranžmá hudby a zastoupení dětských muzikantů, kteří se střídali v doprovázení 
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na různé hudební nástroje. Nakonec byla společná mše, při které jsme zpívali společně 

písničky, které jsme 

před mší společně 

nacvičili. Celý den byl 

hezký, plný zážitků a 

úsměvů. A kdo všechno 

se za berounskou far-

nost Janušova festivalu 

účastnil: Alča a Rózka 

(housle) Vackovy, Leo-

na a Vojta (housle) 

Kopačkovi, Magda, 

Maruška a Martin (klá-

vesy) Koryčanských, 

Meda a Ema Síbkovy, 

Ondra a Bětka (housle) 

Pekárkovi, Radka a Adélka Redzinovy, Eliška Rambousková a já, Anežka Hofmeisterová. 

I když jsme se vrátili až pozdě večer, tak jsme si celý den užili. Dobré bylo, že jsme viděli 

zpívat i jiné scholy, a už teď se těšíme na další společné zpívání a hraní třeba při 

kytarových mších na Tetíně. 
Anežka Hofmeisterová 

 

Požehnání v Libečově 
Dne 27. 10. 2018 se na návsi v Libečově konalo slavnostní požehnání nově opravené 

kapličky Panny Marie.  

Kaplička zasvěcená Panně Marii byla 

vystavěna roku 1887. Tehdy Libečov spadal 

pod samostatnou farnost obce Železná. 

V současné době patří spádová obec 

Chyňava a její části Lhotka u Berouna, 

Libečov, Malé Přílepy a Podkozí pod 

římskokatolickou farnost Beroun. V tomto 

roce prošla kaplička důkladnou rekonstrukcí 

– obvodová zeď byla ošetřena speciální 

penetrační omítkou, která si poradí se 

vzlínající vlhkostí. Nová fasáda jen svítí. 

Dále byl v kapličce místním uměleckým 

kovářem panem Miroslavem Kučerou 

starším zrenovován kříž s Ježíšem. Kříž byl 

natřen černou barvou a náš milovaný Pán 

Ježíš září barvou zlatou. A protože je 

kaplička zasvěcena Panně Marii, přikoupili 

místní občané také sochu Panny Marie, která bude trvale v kapli umístěna. V noci kapličku 
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osvětluje nový reflektor umístěný v chodníku. Všechna tato zlepšení by nemohla 

vzniknout bez nadšeného přístupu místních obyvatel, finanční podpory obce Chyňava a 

dotačních programů. 

Začátek akce nám zpestřily děti ze ZŠ a MŠ Chyňava vystoupením s hrou sv. Václav a 

poté předškolní Sovičky zazpívaly lidové písně a recitovaly báseň věnovanou Panně Marii. 

131 let starou kapličku nám požehnal jáhen Ondřej Mrzílek. Při příležitosti oslav 100 let 

výročí vzniku samostatného Československého státu požehnal i nově zasazenou lípu 

Republiky. 

Pro příchozí bylo nachystáno bohaté občerstvení, naučná stezka Libečovem a tvořivá 

dílna. Hasiči SDH Chyňava přivezli na ukázku také nové hasičské auto, které si mohli 

návštěvníci prohlédnout. 

Po dlouhé době velká libečovská akce se velmi vydařila. I přes neustále hrozící déšť se 

přišlo podívat hodně lidí i ze sousedních vesnic. Už teď se těšíme na třetí adventní neděli, 

kdy chceme společně do kapličky umístit betlém a ozdobit vánoční stromeček. 
A. Recinová 

 

Křesťanské odmítnutí padesáti syrských sirotků? 
V listopadovém Zpravodaji jsem si přečetl obhajobu odmítnutí padesáti syrských sirotků. 

Aniž bych chtěl zavdávat důvod k další polemice, nabízím svůj pohled, neboť jsem 

hluboce přesvědčen, že náš postoj k těmto sirotkům, jakož i uprchlíkům obecně, je 

křesťansky neospravedlnitelný. 

Před lety jsem vyslechl vyprávění Evy Kalinové, která se po okupaci Československa 

hitlerovským Německem stala uprchlíkem a bloudila na palubě několika starých lodí 

několik měsíců bezcílně Středozemním mořem vydávaná spolu s ostatními třemi stovkami 

pasažérů za náklad citrónů. Nikde je nechtěli přijmout, dva lidé zemřeli a další byli zraněni 

při ostřelování lodi z člunů pobřežní hlídky u břehů Palestiny… Pro úplnost zbývá dodat, 

že velká část rodiny, která se nestala uprchlíky a zůstala doma, se konce války nedožila… 

(příběh je zaznamenán i na adrese https://www.lidovky.cz/noviny/plavba-s-cernou-ruzi).  

Tehdy jsem věřil, že dnes bychom v podobné zkoušce obstáli lépe a dokázali lidem 

prchajícím před hrůzovládci poskytnout ochranu. Věřil jsem, že zejména my křesťané 

jsme připraveni poskytnout pomoc. A ano, na mnoha místech Evropy (i jinde) tomu tak 

v posledních letech je a přinejmenším jeden z nás křesťanů oslovuje celý svět jako jasně 

viditelný, neúnavný a autentický zastánce všech posledních včetně uprchlíků – papež 

František. Na druhou stranu jsem neustále nepříjemně překvapován striktně odmítavým 

postojem vycházejícím namnoze i z řad křesťanů ke všem uprchlíkům. A tak jsme všichni 

mohli v průběhu letošního roku opakovaně číst zprávy o lodích s lidmi na palubě 

bloudících podél břehů Evropy, které po určitém váhání přijímaly nakonec stále tytéž 

státy, zatímco Česká republika zaujala nesmyslně – a nelidsky – odmítavý postoj 

nepřijmout ani jediného z těchto lidí. Je podobnost této situace s tou, která se na vlnách 

Středozemního moře odehrávala před bezmála osmdesáti lety, jen náhodná? V této chvíli 

se ozvala alespoň Českobratrská evangelická církev a vyzvala náš stát k pomoci, která by 

odpovídala zásadám civilizovaného světa stojícího na křesťanských hodnotách. Lidé, kteří 

nejsou zcela lhostejní, iniciovali v této atmosféře alespoň myšlenku na pomoc padesáti 

https://www.lidovky.cz/noviny/plavba-s-cernou-ruzi
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sirotkům ze Sýrie, která se zdála i v našich poměrech obecně přijatelná. Na příslušných 

místech sedící lidé se prozatím nedali obměkčit ani v tomto případě a tento postoj nachází 

podporu i mezi křesťany, jak mimo jiné ukazuje příspěvek z minulého Zpravodaje. 

Odůvodnění, které si zde můžeme přečíst, vychází z Písma svatého a nepostrádá určitou 

právnickou obratnost navozující dojem kauzality jednotlivých tvrzení, na druhou stranu se 

však – dle mého názoru – z celé sítě argumentů naprosto vytratila ta nejpodstatnější a 

nejzářivější hodnota, jíž je Písmo svaté prostoupené, a to je láska (či chcete-li méně 

pateticky milosrdenství). Zdá se mi, že vždy – v minulosti stejně jako v současnosti - když 

my lidé z různých důvodů oslabíme roli lásky jako hlavního úběžníku našeho jednání, 

s lehkostí se dopouštíme i velkých křivd, od nichž nás neuchrání ani to, že máme slova 

Písma svatého pohotově po ruce – i na jazyku. 
J. Hofmeister 

 

Mary´s meals – Mariina jídla a škola pro milion dětí 
Fascinoval mě článek s výše uvedeným titulem v 46. čísle časopisu „Milujte se“. Popisuje 

vznik a rozšíření geniálně jednoduché účinné pomoci hladovým dětem a jejich rodinám ve 

třetím světě. Darem ve výši 

pouhých 400 Kč zajistíme jedno 

jídlo denně pro hladové dítě ve 

škole po celý rok. Je to jednoduchá 

myšlenka, jak pomoci rozetnout 

zdánlivě nekonečný a uzavřený 

řetězec: hlad – nevzdělanost – 

chudoba a zase hlad.  

Děti, které měly hlad, těžko se 

učily, často ani do školy nechodily, 

neboť celý den pracovaly či sháněly 

jídlo, teď chodí do školy rády a 

pravidelně. Často jsou jediní 

v rodině, kteří se za ten den najedí. 

Proto i rodiče, kteří je dříve do 

školy neposílali, teď je k tomu vedou, neboť jsou rádi, že se jejich potomci alespoň jednou 

za den najedí. 

Klíčem k úspěchu tohoto „Mariina díla“ je angažování místních dobrovolných spolupra-

covníků, kteří se střídají ve vaření jednoduchého jídla ve školních kuchyních. Jenom 

v Malawi, kde tento projekt vznikl, je jich 60 tisíc. Dnes se v zemích třetího světa tímto 

způsobem pomáhá od hladu a chudoby 1,3 milionu dětí. Odhaduje se, že dalších 59 

milionů podvyživených dětí čeká na takovou pomoc. Vždyť na následky podvýživy denně 

umírá ve světě 18 tisíc dětí. Co kdyby každý z naší farnosti, pokud může ročně vyčlenit 

400 Kč, podpořil jedno takové dítě? 

Více se dozvíte ve zmíněném článku nebo na webových stránkách nově otevřené pobočky 

Mary´s  meals v Brně, Okružní 9a (www.marysmeals.cz). 

http://www.marysmeals.cz/
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V Karmelitánském nakladatelství vyšla také knížka o Mary´s meals od jejího zakladatele, 

skotského katolíka Magnuse MacFarlane-Barrowse. 

Číslo sbírkového účtu je 4410277/0100. 
Ivan Lebar 

 

Z arcidiecéze 
 Vikariátní konference  

se v měsíci prosinci uskuteční ve Zdicích v úterý 18. 12. od 9.00 hodin. 

 Ministrantské setkání s P. Benediktem pro mladší ministranty 

(chlapce cca od 7 do 14 let) se uskuteční v sobotu 8. prosince v Praze 1 – Novém 

Městě. Zahájení v 9.30 v kostele sv. Vojtěcha. S sebou: pokud možno vlastní 

ministrantské oblečení, oblečení a obuv na fotbálek v tělocvičně, 130,- Kč (70,- Kč 

jako příspěvek na oběd, 60,- Kč příspěvek řidičům na benzin). Ukončení v 16.00 před 

budovou fary. Kromě nácviku ministrantské služby a mše sv. nás čekají soutěže i 

tradiční fotbálek. Bližší info: P. Benedikt Hudema (ministranti@apha.cz, tel: 724 209 

774). Případní zájemci z Berounska, hlaste se včas (aby se domluvilo potřebné 

množství automobilů a nahlásil počet ministrantů na oběd) na tel. 602 817 195 či e-

mail: vasku@omadeg.cz. Alois Vašků 

P. S.: Řidiči budou vítáni. 

 Setkání starších ministrantů (cca od 15 do 25 let) 

14. - 15. prosince bude setkání starších ministrantů v Praze-Novém Městě. Program: 

zahájení v pátek mší svatou v kostele sv. Vojtěcha v 19.00. Opět vyrazíme někam na 

výlet. Nebude chybět ani fotbálek. S sebou: 200,- Kč na jídlo, spacák, karimatku, 

oblečení do tělocvičny. Ukončení v sobotu večer. 

Bližší informace: P. Benedikt Hudema tel: 724 209 774 (benedikthudema@atlas.cz). 

 Arcidiecézní mariánská pouť na Svatou Horu – 8. prosince 

Program: 10.00 – modlitba růžence, 10.30 – přednáška doc. PhDr. Marka Šmída, Ph.D. 

na téma Katolická církev v době první Československé republiky, 11.00 – mše sv., 

kterou bude kardinál Dominik Duka OP, arcibiskup pražský, celebrovat na poděkování 

za Vestfálský mír, za oběti třicetileté války a za obnovu Mariánského sloupu v Praze.  

 Pouť Modliteb za nejmenší – 28. prosince 

V pátek 28. prosince 2018 se koná čtvrtý ročník Smírné pouti za potracené děti, jejich 

rodiče a lékaře, kterou pořádá modlitební iniciativa Modlitby za nejmenší (MzN). Pouť 

je uzpůsobena tak, aby se jí mohly zúčastnit také rodiny s dětmi. Zahájení v 11.00 hod. 

mší svatou s otcem biskupem Václavem Malým v kostele Panny Marie Vítězné 

(Pražské Jezulátko). Další zastávky pouti: občerstvení v klášteře kapucínů na 

Loretánském náměstí, modlitba v Loretě, modlitba u hrobu sv. Norberta na Strahově. 

Pro vytrvalce účast v 16.15 hod. na pravidelné modlitbě za národ v kapli sv. Václava v 

katedrále. Přesný program na www.modlitbyzanejmensi.cz. 

 

 
 

mailto:ministranti@apha.cz
mailto:vasku@omadeg.cz
mailto:benedikthudema@atlas.cz
http://www.modlitbyzanejmensi.cz/
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Skautské středisko 
Radost a Naděje Beroun 

 
 

 

Rozhovory s členy skautského střediska 
Patricie Zálešáková 
Milá Páťo,  

pocházíš z Vysokého Újezda a studuješ Akademické 

gymnázium v Praze. Od skautského tábora jsi členka 

oddílu RS. 

1. Proč sis tu školu vybrala? 

Vybrala jsem si ji, protože chci jít na vysokou školu a 

myslím si, že mě tato škola dobře připraví. 

2. Čím by ses v budoucnu chtěla stát a proč? 

Láká mě investigativní žurnalistika nebo právo. Ráda bych 

například lidi objektivně informovala o tom, co se děje 

v politice. 

3. Odkdy jsi vlastně skautka? Co tě k tomu přimělo? 

Skautem jsem od čtyř let, takže mě k tomu přiměli moji rodiče . 

4. Proč jsi vlastně skautka? Je pro tebe Skaut ve tvém životě důležitý? Co ti dává? 

Skaut mě hrozně baví a naplňuje. Mám tam spousty přátel a zažívám s nimi spoustu 

zábavy a legrace. 

5. Od letního tábora jsi členkou oddílu RS. Na co se těšíš a co od RS oddílu očekáváš? 

Těším se na nový kolektiv, na nové akce a na větší zapojení ve středisku. 

6. Zapojuješ se nějak ve středisku? Jak a co tě na tom baví? 

Pomáhám vést oddíl Světlušek. Baví mě spolupráce s mladším oddílem a to, jak holky 

dokážou navzájem spolupracovat. 

7. Máš nějaký vtipný zážitek z tábora nebo ze Skauta? 

Zážitků mám spoustu. Jsou to často vtipné okamžiky, takové ty denní chvilky, které ale 

bez kontextu – pouhým převyprávěním nedají úplně smysl, ztratí ten vtip. Musíte je zažít 

v tu chvíli. 

8. Chodíš do tanečních? Je asi brzo se ptát, ale oslovil tě nějaký tanec? 

Do tanečních nechodím, ale tančila jsem na základní škole. Nejraději mám waltz. 

9. Co ráda děláš ve volném čase? 

Baví mě historie, takže si ráda čtu. Hraji na kytaru, zpívám a baví mě také pečení. 

10. Cestuješ ráda? Tvá oblíbená země, kam by ses chtěla podívat, nebo už jsi tam 

byla a chtěla by ses tam vrátit? 

Cestování zbožňuji! Oblíbenou zemi nemám, ale chtěla bych se podívat do Itálie a také 

procestovat celou Jižní Ameriku. 
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11. Oblíbené jídlo? 

Mám ráda kebab, brambory na všechny způsoby   

12. Je měsíc prosinec, co tě první napadne, když se řekne tenhle měsíc? 

Samozřejmě Vánoce, sníh (v posledních letech jen v představách ), klid, pohoda, 

prázdniny. 

13. Jak by ses na závěr s námi rozloučila? 

Nazdar  
Za rozhovor děkuje Simona Šustrová  

 

Znáte rorátní sloupky? 
Na ty podivné sloupky jsem narazila kdysi velmi dávno, muselo mi být tak kolem sedmi 

let. Četla jsem právě buď Řídících Márinku (od Felixe Háje neboli Marie Wagnerové), 

nebo Gabru a Málinku (od Amálie Kutinové). Ale bylo to myslím spíš v té Márince 

řídících. Školák Kája Mařík ke mně dorazil až mnohem později; protože byl kluk, zůstal 

bratrancům. (Všechny ty tituly jsme samozřejmě zdědili z první republiky po rodičích.) 

V knížce nastal advent, stařenky se ráno zabalily do salupů, zachumlaly si hlavy do vlňáků 

a za tmy vyrazily do kostela na roráty. Každá si s sebou nesla svůj sloupek a tím si pak 

v kostele svítila na modlitby a do kancionálu. Dal se také přilepit na kostelní lavici. 

„Babi, co to je sloupek na svícení?“ obrátila jsem se k pamětnické autoritě. Babička se 

narodila za císaře pána, tak to určitě musí vědět. „Cože?“ „No tady je, že si v kostele svítili 

nějakými sloupky!“ „Tak ukaž,“ chtěla to vidět černé na bílém. Nasadila si brýle, ale 

protože toho pořád moc neviděla, tak si je znovu sundala a přetřela zástěrou. Pak si to 

přečetla, ale moudrá z toho nebyla. „No tak to asi 

musely být nějaké svíčky,“ přemýšlela nahlas. „A proč 

jim teda říkali sloupky, a ne svíčky?“ „No to nevím, 

tak si zase hezky čti!“ Tak jsem si zase hezky četla. 

Dávno, dávno již tomu… Ale rorátní sloupek mi nešel 

z hlavy, zavrtal se do paměti a jako něco nevyřešeného 

tam už zůstal. (Kromě toho jsem Řídících Márinku 

četla nejmíň dvacetkrát.) 

Po mnoha a mnoha letech jsme s turisty zavítali do Pardubic a navštívili jsme mimo jiné 

zámek. V tom zámku sídlí Východočeské muzeum. A tam jsem 

konečně potkala „svůj“ první rorátní sloupek! Nebyl sám, měli 

jich tam víc. Vzpomněla jsem si na babičku a pochopila jsem, že 

měla celkem pravdu. Je to opravdu svíčka, ale ne zase jen tak 

nějaká obyčejná. Sloupek je vyrobený z „nekonečné“ tenké 

svíčičky. Dlouhý knot se zřejmě namočil do včelího vosku, 

později asi do parafínu, pak se svinul nebo spletl do zajímavého 

tvaru a nakonec bohatě ozdobil. Sloupky se prodávaly 

v roztodivných provedeních (pletence, skutečné sloupky, 

věnečky, kříže, ryby, modlitební knížky aj.) a tvořily jakési 

miniatury. Muzea je většinou označují jako drobné předměty 

z vosku zdobené sakrálními motivy. Často byly dárkem z lásky 
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dívkám a ženám z předchozích Vánoc, nebo se také přinášely jako dárky z poutí.  

Voskové knížečky patřily na přelomu 19. a 20. století mezi oblíbené poutní upomínkové 

předměty, byly na nich nalepeny svaté obrázky z poutního místa a na zadní straně krátký 

text  „Na památku z...“ (Myslím si, že naše babička ve svém dětství takové svíčky musela 

vídat, vždyť příbramská Svatá Hora od Březových Hor, kde tehdy bydlela, byla co by 

kamenem dohodil; třeba jim ale doma neříkali sloupky.) Knížečky jsou moc zajímavé, ale 

mně se nejvíc líbily prstence podobající se turbánkům z řemínků na skautských šátcích… 

 Proč se později sloupky vytratily? Mohlo to mít víc příčin – zavádění elektrického 

osvětlení, úpadek drobné ruční výroby, světová válka…   

Naši předkové neznali adventní věnce a jejich symboliku postupného zapalování čtyř 

svící; to, co dnes považujeme za samozřejmé, je vlastně novodobý zvyk trvající u nás jen 

pár desetiletí. Kdysi při rorátech prozařovala ranní šero v kostelích jako hvězdy jen drobná 

světýlka. Sloupky různých tvarů se rozsvěcely v tmě a vydržely prý po celý advent. Někdy 

byly bohatě zdobené reliéfními barevnými květinovými motivy, ale je možné na nich vidět 

také tvář Panny Marie, kterou si jako „Rodičku Boží vznešenou“ v adventu připomínáme 

každý den písní, nebo Pána Ježíše, jehož příchod je právě v adventu toužebně očekáván.   
Lidmila Fričová 

 

Modlitba měsíce 
 Společný úmysl apoštolátu modliteb na prosinec: 

 „Aby křesťané pěstovali ve svém srdci hlubokou touhu po živém Bohu.“ (srv. Žl 63/62)  
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Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 

tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

* 1. sobotu obvykle bohoslužba slova 
 

Kontakty:
P. Petr Bouška - administrátor 
e-mail: petr.bouska@centrum.cz 

mobil: 608 524 408 

P. Petr Blecha - kaplan 

e-mail: deserto@tiscali.cz 

mobil: 723 183 758 

P. Josef Moulík - výpomocný duchovní 

(Loděnice) mobil: 722 206 057 

Pavel Kodras – stavební technik vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz 

mobil: 602 465 797 

Jiří Hanke – správa pozemků vikariátu 

e-mail: jiri.hanke@apha.cz 

mobil: 739 521 031 

trvalí jáhni vypomáhající ve farnosti 

Josef Jonáš (Zdice) 

e-mail: josef.jonas@web.de 

mobil: 775 271 756 

Ondřej Mrzílek (Vráž) 

e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz 

mobil: 732 281 293 

Jiří Cikánek (Králův Dvůr) 

e-mail: jiri.cikanek@seznam.cz 
 

Lukáš Petřvalský - titulární varhaník 
e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com 

mobil: 724 219 745

 

 
 

Bohoslužby: Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 
10.00 

18.00 
19.30 18.00 8.00 8.00 18.00  

KRÁLŮV 

DVŮR 
  8.00    18.00   

SV. JAN   8.00       

LODĚNICE   9.30   17.00  17.00  

CHYŇAVA 11.00       

TETÍN 11.15   19.30    

NIŽBOR       16.30 

HÝSKOV       18.00* 

VRÁŽ       18.00 

HUDLICE         
15.00 

(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 

Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 

Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 

V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz/zpravodaj 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 

http://www.farnostberoun.cz/
mailto:red.tym@seznam.cz

